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KẾ HOẠCH 

Lựa chọn đơn vị cung cấp thực phẩm, chất đốt phục vụ công tác bán trú 

cho trẻ Trƣờng mầm non Prao - Tà Lu 

Năm học 2025 – 2026 

 

 Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ 

GD&ĐT về Ban hành Điều lệ trường mầm non;  

 Căn cứ Quyết định 43/QĐ-MNPRTL ngày 12/8/2025 về việc thành lập 

Ban lựa chọn đơn vị cung ứng thực phẩm, chất đốt (gas) phục vụ cho việc tổ 

chức ăn bán trú tại trường mầm non Prao - Tà Lu năm học 2025 - 2026; 

 Thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 - 2026, nhu cầu thực tế của CMHS và 

các điều kiện thực tế của trường MN Prao - Tà Lu, Ban lựa chọn các đơn vị 

cung ứng thực phẩm trường MN Prao - Tà Lu xây dựng kế hoạch lựa chọn các 

đơn vị cung cấp TP, chất đốt (gas) phục vụ công tác bán trú năm học 2025 - 

2026, cụ thể như sau:      

 I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH: 

 1. Khái quát: 

 Trường mầm non Prao- Tà Lu có 04 điểm trường: Điểm trường chính ở tổ 

dân phố Gừng, điểm A Dinh, điểm Tà Vạc và điểm trường Tà Lu nằm cách xa 

nhau. 

 Tổng số CB,GV,NV toàn trường: 51 (CBQL: 03; GV: 36; NV: 12 đ/c). 

 Tổng số học sinh toàn trường: 395 trẻ/18 lớp (Nhà trẻ: 57 trẻ/3 nhóm; 

MG: 338 trẻ/15 lớp). 

 2. Những thuận lợi và khó khăn: 

 2.1. Thuận lợi : 

 Được sự quan tâm của Đảng uỷ, UBND xã Đông Giang, hội CMHS 

trường MN Prao- Tà Lu đã hỗ trợ nhà trường xây dựng CSVC, phối hợp 

NDCSGD trẻ. 

 Nhà trường thực hiện việc lựa chọn và ký hợp đồng với các đơn vị cung 

cấp thực phẩm có uy tín, đủ điều kiện về VSATTP. Các công ty có đủ hồ sơ 

năng lực và luôn cung cấp thực phẩm có chất lượng tốt và trường. 

 Trường thực hiện nấu ăn tại bếp của nhà trường, để đảm bảo an toàn và 

nhằm quản lý hiệu quả công tác nuôi dưỡng, đảm bảo VSATTP cho trẻ. 

 Trong những năm học vừa qua, trường không để xảy ra trường hợp ngộ 

độc thực phẩm nào. 



 Ban đại diện Hội CMHS của nhà trường luôn nhiệt tình phối hợp chặt chẽ 

với nhà trường trong công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, GD và công tác VSATTP. 

 Đội ngũ giáo viên trẻ, nhiệt tình, có trách nhiệm. Đội ngũ làm công tác cô 

nuôi có trình độ chuyên môn sơ cấp nấu ăn, có ý thức về đảm bảo VSATTP, 

luôn có ý thức trách nhiệm cao trong nhiệm vụ được phân công và ý thức được 

tầm quan trọng của công tác chăm sóc nuôi dưỡng. 

 2.2. Khó khăn: 

 Trường có 2 chế độ ăn khác nhau: Một là trẻ bán trú do kinh phí phụ 

huynh đóng góp; Hai là những trẻ con em địa phương điều kiện kinh tế khó khăn 

không có khả năng đóng góp thêm kinh phí để trẻ ăn hết các ngày trong tuần nên 

thực hiện chế độ ăn theo Nghị định 105/2020/NĐ-CP và Quyết định 2223/QĐ-

UBND là 160.000đ/1 tháng/1 cháu cho nên chế độ ăn không được phong phú 

như những trẻ khác. 

 Thực hiện Nghị quyết số 23/2023-NQ-HĐND ngày 22 tháng 9 năm 2023 

của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Nam Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Điều 3 

Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 21 tháng 4 năm 2022 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Quảng Nam (cũ) quy định kinh phí phục vụ nấu ăn đối với các 

trường có tổ chức nấu ăn cho trẻ mầm non, học sinh ở xã, thôn đặc biệt khó 

khăn trên địa bàn tỉnh Quảng Nam hỗ trợ kinh phí cho 5 nhân viên cấp dưỡng, 

còn lại 3 nhân viên cấp dưỡng phải huy động từ phụ huynh nên gặp khó khăn 

trong việc huy động. 

 Điều kiện kinh tế một số cha mẹ trẻ tại địa phương còn khó khăn nên việc 

thực hiện quy định các khoản thu đầu năm còn chậm, công tác xã hội hoá chưa 

đạt hiệu quả cao một phần ảnh hưởng đến quá trình tổ chức thực hiện việc chăm 

sóc và giáo dục của nhà trường. 

 Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng, thấp còi còn cao do việc chăm sóc, cân đối chế 

độ dinh dưỡng tại một số gia đình chưa hợp lý. 

 II. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

  Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của CBQL, các đoàn thể, tổ chức, 

người trực tiếp tham gia chế biến thực phẩm, GV, NV và CMHS trong trường 

về VSATTP, quyền lợi nghĩa vụ trong sản xuất, chế biến kinh doanh và sử dụng 

thực phẩm; tạo thói quen không tiêu dùng thực phẩm không rõ nguồn gốc, thói 

quen sử dụng bao bì thực phẩm an toàn; không sử dụng hóa chất độc hại, chất 

cấm trong nuôi trồng thực phẩm… 

 Tăng cường vai trò trách nhiệm của các tổ chức đoàn thể, BĐDCMHS 

trong việc phối hợp thực hiện đúng các quy định về ATTP trong trường học. 

 Đảm bảo thực hiện đúng các quy định về ATTP trong trường học. Khống 

chế ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, phấn đấu không xảy 

ra vụ ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh truyền qua thực phẩm trong trường. 

 Tăng cường kiểm tra bếp ăn, kịp thời phát hiện các nguyên nhân gây hậu 

quả xấu, gây ngộ độc, phát hiện các mối nguy, để đưa ra các biện pháp xử lý. 

Đảm bảo yêu cầu bếp ăn được cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ tiêu chuẩn 

VSATTP. 



 Luôn quan tâm và xem trọng công tác bán trú trong nhà trường để góp 

phần chăm sóc sức khỏe cho học sinh, tạo niềm tin trong phụ huynh để họ yên 

tâm, tin tưởng khi gửi con em học tập tại trường. 

 Luôn đặt yêu cầu đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm lên hàng đầu, tuyệt 

đối tránh để xảy ra hiện tượng ngộ độc thực phẩm trong nhà trường. 

 III. KẾ HOẠCH LỰA CHỌN CÁC ĐƠN VỊ CUNG ỨNG THỰC 

PHẨM: 

 1. Công tác triển khai các văn bản chỉ đạo: 

 Nhà trường triển khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo tới 100% CB,GV,NV, 

CMHS trong toàn trường, thông qua buổi họp phụ huynh đầu năm học, qua 

Zalo, Facebook chung của các nhóm lớp. 

 Công khai tại Website của nhà trường để các nhà cung ứng thực phẩm, 

chất đốt (gas), các bậc phụ huynh được biết. 

 2. Thành lập Tổ lựa chọn các đơn vị cung ứng TP: 

 Nhà trường thành lập Tổ lựa chọn các đơn vị cung cấp thực phẩm, gồm 

12 thành viên, tất cả các đồng chí tham gia trong Tổ lựa chọn, đều là thành phần 

cốt cán đại diện Chi bộ, BGH, đại diện các đoàn thể, Tổ chuyên môn trong nhà 

trường và đại diện hội CMHS của trường. 

 3. Quy trình thực hiện: 

 3.1. Bước 1: Thành lập Ban lựa chọn đơn vị cung cấp thực phẩm cho nhà 

trường và thực hiện phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban lựa 

chọn. 

 3.2. Bước 2: Xây dựng kế hoạch lựa chọn đơn vị cung ứng thực phẩm. 

 Xây dựng tiêu chí lựa chọn đơn vị cung ứng thực phẩm, đáp ứng và tuân 

thủ các điều kiện về ATTP theo qui định. 

 Làm rõ các tiêu chí về năng lực cung ứng, chất lượng thực phẩm, kiểm 

soát giá thực phẩm. 

 Nêu rõ thời gian lựa chọn các công ty thực phẩm. 

 Công khai danh sách các đơn vị cung ứng thực thẩm đủ điều kiện, đã 

được UBND xã thẩm duyệt, kiểm tra, đánh giá việc chấp hành thực hiện các qui 

định pháp luật về ATTP cung cấp thực phẩm cho bếp ăn trên địa bàn xã. 

 3.3. Bước 3: Công khai. 

 Thông báo công khai các đơn vị đủ điều kiện cung cấp thực phẩm, chất 

đốt (gas) … đã được UBND xã Đông Giang thẩm định và đủ điều kiện VSATTP 

tại Bảng tin của nhà trường. 

 Thông báo công khai trên bảng tin của trường đến phụ huynh và 

CB,GV,NV trong toàn trường (nêu rõ thời gian, địa điểm nhận hồ sơ). 

 Đăng công khai lên Webisste của nhà trường. 

 3.4. Bước 4: Lựa chọn đơn vị cung cấp. 

 Chỉ xem xét lựa chọn các đơn vị đáp ứng đầy đủ các tiêu chí sau: 



Đối với đơn vị cung ứng thực phẩm khô như: sữa, trứng, gạo, gia vị, 

những sản phẩm thực phẩm đóng gói phải có công bố chất lượng sản phẩm; Bao 

bì, nhãn mác đầy đủ thông tin và hạn sử dụng… 

 Đối với đơn vị cung cấp thực phẩm tươi sống, rau, củ, quả an toàn: hợp 

đồng có thỏa thuận chặt chẽ với đơn vị cung cấp, phân rõ trách nhiệm và nghĩa 

vụ của hai bên; Đăng ký kinh doanh đúng tên công ty/cơ sở; cam kết cơ sở đủ 

điều kiện ATTP. Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện vệ sinh ATTP; Các nhà 

sản xuất, cơ sở giết mổ phải có giấy tờ hợp lệ. 

 Đối với nhà cung ứng Gas thì đăng ký kinh doanh đúng tên công ty/cơ sở; 

cam kết cơ sở đủ điều kiện về an toàn phòng chống cháy nổ. 

 3.5. Bước 5: Công khai đơn vị thực phẩm đủ điều kiện. 

 Nhà trường thực hiện công khai danh sách các đơn vị đủ ĐK cung cấp 

thực phẩm, đã được lựa chọn thông qua các buổi họp. 

 Nhà trường thực hiện ký hợp đồng với các đơn vị cung ứng TP, có sự 

tham gia của Đại diện hội CMHS. 

 Thông báo công khai tới các đơn vị cung cấp thực phẩm đủ ĐK đã được 

nhà trường lựa chọn đến làm thủ tục ký hợp đồng với nhà trường. 

 3.6. Bước 6: Hiệu trưởng ký hợp đồng thực phẩm. 

   Hiệu trưởng thực hiện việc ký kết hợp đồng với các đơn vị cung cấp thực 

phẩm đã được lựa chọn. 

   Hiệu trưởng thực hiện báo cáo với UBND xã Đông Giang, về việc đã 

thống nhất, lựa chọn và ký kết với các đơn vị cung ứng thực phẩm, chất đốt 

(gas) phục vụ cho việc tổ chức ăn bán trú tại Trường mầm non Prao - Tà Lu năm 

học 2025 - 2026. 

           Trên đây là kế hoạch tổ chức lựa chọn các đơn vị cung ứng thực phẩm, 

phục vụ công tác bán trú cho trẻ của Trường mầm non Prao - Tà trong năm học 

2025 - 2026./. 
 

 

Nơi nhận: 
- UBND xã Đông Giang (để b/c); 

- Website nhà trường; 

- Lưu: VT. 

 

    

          HIỆU TRƢỞNG  
 

 

 

 

 

   Nguyễn Thị Lệ Phƣớc 
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